



Sædding Fovrfeld Lokalråd Beretning 2023-2024

Aflagt på Sædding Fovrfeld Lokalråds generalforsamling 24. april 2024 af formand Lise Retbøll

Sædding-Fovrfeld Lokalråds beretning 2023/24.

Helt overordnet har Lokalrådet i Sædding-Fovrfeld til formål at være bindeled mellem borgerne i området og Esbjerg Kommune.

Rådet har til opgave at medvirke til udvikling af det lokale samarbejde og sammenhold, samt varetage områdets interesse i samspil med overordnede myndigheder.

Det informerede jeg også om sidste år, men jeg synes ikke, det gør noget at gentage det.

I den forløbne periode siden sidst generalforsamling har vi igen modtaget flere henvendelser fra områdets borgere. Det er vi glade for, da det viser, at der er brug for et lokalråd. Desværre er der ting vi ikke kan løse, men vi er ihærdige og bliver ved til vi får løst opgaven, eller vi bliver nødt til at give op.

Hjemmeside og Facebook

Henvendelserne har vi modtaget via Sædding Fovrfeld hjemmeside og Facebook. Vi lægger nyheder både på Facebook og på hjemmesiden, så vi vil gerne opfordre områdets beboere til både holde sig orienteret om, hvad vi arbejder med, så områdets beboere hurtigt kan kontakte os om, hvad de mener, og hvad beboerne ønsker, vi skal foretage os.

Vi håber, at I synes, at vor hjemmeside er let at bruge og let at anvende, hvis ikke kontakt os.

Vi har brug for jeres idéer og holdninger.

Badevandet ved Sædding Strand

Lokalrådet har også i 2023 været i dialog med Kommunen om at få renere badevand ved Sædding strand, men som sædvanlig er der tilsyneladende ikke den helt store forståelse herfor.

I 2023 stillede vi forslag om at Kommunen i stedet for at grave udløbet fri ved Fovrfeld bæk, en tilbagevendende begivenhed, da udløbet tilsander efter opførelsen af Esbjerg strand, da i stedet at rørlægge udløbet således at udmundingen ville komme til at ske samme sted som udpumpningen af spildevandet fra Rensningsanlæg Vest sker i dag.

Alene ved at få flyttet udløbet hertil ville vi nok kunne undgå 98 % af alle badeforbudsdagene, men nej hellere have en tilbagevendende udgift og flere badeforbudsdage end en engangsudgift her og nu og så renere badevand på Sædding Strand,

Vi føler os lidt som ladt tilbage som nogen man bare kan overse efter behov, havde vi dog bare kunnet flytte byskiltet, så der havde stået Hjerting i stedet, så var det nok endt med en engangsudgift



Fovrfeld Bæk

Sædding Fovrfeld Lokalfællesråd følger meget nøje, hvad der sker med udløbet, men vi er sat lidt skakmat, da alle kommunens penge er gået til kloakering af Hjerting og midtbyen.

Sædding Bibliotek

Esbjerg Kommune har som led i behandlingen af kommunens økonomi vedtaget at ændre på bl.a. bemanningstiderne på Sædding Bibliotek. Dette er vi ganske meget utilfredse med, specielt set i lyset af at vi har været lovet at hele Biblioteksstrukturens tilpasning ville finde sted i samarbejde med lokalrådene. Vi var derfor noget uforstående overfor at vi skulle læse i dagspressen at bemanningen m.v. var blevet ændret uden nogen form for dialog, end ikke en forhåndsadvisering, så der er lagt op til en kraftig skideballe til vore politikere når man uden videre tilsidesætter indgåede aftaler og samarbejde.

P-pladserne langs Sædding Strandvej

Vi har endnu ikke opnået det vi gerne ville for så vidt angår Autocampernes adgang til p-pladserne langs Sædding Strandvej, men lidt har som sagt også ret, vi har indtil videre fået indført tidsbegrænset adgang på 2 af pladserne, men samtidig har Esbjerg Kommune svigtet den indgåede aftale om henvisning til Autocamperpladsen der er etableret på Esbjerg Strand.

Uanset manglende skiltning m.v. vil Esbjerg Kommune gennemføre en evaluering af hvad de foretagne mangelfulde ændringer har haft af virkning.

Vi vil dog opfordre Kommunen til at udsætte evalueringen idet der reelt ikke findes et grundlag for at foretage en saglig vurdering, og samtidig vil vi opfordre kommunen til at få gennemført hvad der politisk er besluttet, inden der foretages videre.

Mennesket ved Havet

Lokalrådet har nu gennem mange år arbejdet ihærdigt på, at få skabt mulighed for at handicappede kunne få en brugbar adgang til monumentet, men uden held. Men i kraft af en lille opsparing har vi indgået et samarbejde med Landskabsarkitekt Helene Plet om at få udarbejdet et løsningsforslag herpå og dette samarbejde resulterede samtidig i, at der blev vist interesse for vores projekt hos Esbjerg Kommune som kunne se at et samarbejde på dette grundlag ville kunne være ensbetydende med at hele området fik et ansigtsløft, som området har trængt til i flere år.

Vi er således mere fortrøstningsfulde nu end vi har været tidligere om at vi nok kommer til at finde en god helhedsløsning på både adgangsforhold og forskønnelse af området, til gavn for både handicappede samt øvrige gæster.

Vi håber da, at det også har bundfældet sig hos kommunalpolitikkerne at Mennesket ved Haver er den absolut største turistmagnet der findes i Esbjerg, og at der derfor også er vilje til at finde økonomi til at få gjort noget ved det. For som det ser ud i dag, kan vi efterhånden ikke være området bekendt overfor alle de besøgende.

Skulpturpark Mågehøjen

Lokalrådets ønske om at etablere en park med kasserede skulpturer på Mågehøjen arbejder vi stadig med. Vi vil dog ikke ulejlig Peter Meyer inden vi ved, om Mågehøjen stadig er en del af Sædding



Fovrfeld Lokalråds område. Kommunen har dog opfordret os til stadig at arbejde med idéen, men vi har sat arbejdet i bero, indtil vi ved, hvor lokalrådets område er.

Arealafgrænsning/Lokalrådsområde

Sædding Fovrfeld Lokalråd mangler fra Esbjerg Kommune en afklaring af, hvorledes vores nye lokalrådsområde ser ud. Vi har for et stykke tid siden fremsendt et forslag til udvidelse. Kommunen har foreslået os at kontakte lokalrådet for midtbyen, det har vi ikke gjort, da vi først vil have en indikation af, hvordan Esbjerg Kommune helst ser lokalrådsområderne afgrænset.

Helhedsplan for Ådalen

Vi omtalte sidste år, at vi gerne vil have projektet igangsat i overensstemmelse med den allerede udarbejdede plan, og det må gerne ske i etaper. Som en sidebemærkning nævner vi, at Helhedsplanen er fra 2018, så den er ikke ny.

Vi må blot igen, igen konstatere, at udviklingen er gået i stå, helhedsplanen er sat i bero, indtil der er penge i den kommunale kasse.

Trafikale forhold Sædding Ringvej m.v.

Sædding-Fovrfeld Lokalråd har nu gennem mange år arbejdet på at få forbedret de trafikale forhold, specielt på Sædding Ringvej, idet forholdene både for virksomhederne og for beboerne efterhånden er ganske uacceptable.

Der sker i øjeblikket en stor udvidelse af boligområderne i Guldager, Hjerting og Sønderris, som medfører at trafikken øges ganske betydeligt på Sædding Ringvej.

Inde i industriområdet, etableres der publikumsrelaterede aktivitetscentre som springcity og kommende Padelcenter, erhvervsvirksomhederne i området oplever også en stadig vækst med deraf flere ansatte og dermed en øget trafikal belastning, og hertil kommer den kommende udbygning af Viking.

Med udbygningen af både boligområderne og publikumsaktiviteter bliver behovet for at få skabt et bedre trafikalt grundlag nu meget mere nødvendigt.

Lokalrådet har noteret sig, at det tidligere er blevet nævnt fra politisk side, at det ikke er muligt/forsvarligt at etablere svingbaner. Dette svar undrer vi os meget over specielt når det har været muligt flere steder på den østlige side af Tarpbagevejen at etablere svingbaner bl.a. ved Nordre Fovrfeldvej og Nordalsvej og på den vestlige side ved Ådalsparken og Fyrparken Sædding Ringvej faktisk er udlagt som et 4-spors vej, for netop at kunne dække den for 20 år siden forventede trafik belastning. Sædding Ringvej er ved Smedevej dog kun etableret som 2 spor, hvorfor en udbygning med svingbaner/trafiklys her måtte være den nemmeste sag her i verden. Trafikbelastningen er imidlertid blevet betragtelig større end forventet som følge af ikke mindst byudviklingen nord for området, men også etableringen af de publikums relaterede aktivitetscentre i selve industriområdet, og der kommer mere til.



Det er således Lokalrådets opfattelse, at der hurtigst muligt bør etableres enten svingbaner på Sædding Ringvej, når man kommer fra øst ind til industrikvarteret, ved både Håndværkervej og Smedevej og eller mindst et intelligent lyskryds ved Smedevej for at lette det store trafikale pres, der er for nuværende.

En intelligent lysregulering ved Smedevej vil nok give det absolut største effekt, hvorfor etablering af dette bør nyde størst fremme.

Vi håber på, at det lykkes for os at overbevise kommunen om, at der skal ske noget på Sædding Ringvej.

Det kan ikke være kommunen ubekendt, at morgentrafikken og trafikken sidst på eftermiddagen er meget tæt, så vi behøver en udvidelse af antal spor på Ringvejen.

Ny trafik- og mobilitetsplan m.v.

Spørgeskema fra Esbjerg Kommune

Lokalrådet blev spurgt om

offentlig transport

parkering

Tilgængeligheden for mennesker med handicap

Lokalrådet svarede bl.a.,

at vi ønsker mere offentlig transport til billige priser

at flere kører i bil, medfører øgede udledninger af CO2

at der skal ske noget med parkering af autocampere, hvilket vi nævner andet sted i beretningen.

Kommuneplan/lokalplaner

I 2023 har der i vores område ikke været igangsat udarbejdelse af lokalplaner som har krævet vores opmærksomhed, men vi er klar over at der kommer nogle tiltag som vi skal tage stilling til, bl.a. en evt. nedrivning af fyrmesterboligen på Sædding Strandvej, ny bebyggelse hvor restaurant Den Røde Okse ligger i dag, så der kommer nok mere i disse sager i 2024, og så tager vi dem herfra.

Informationsniveauet mellem Kommunen og Lokalrådet.

Igennem flere år har vi haft et noget anstrengt forhold til Esbjerg Kommune for så vidt angår informationsudvekslingen.

Dette er blevet lidt forbedret i 2023 og vi håber at der bliver endnu bedre i 2024.

Vi har dog haft et, hvad vi håber på er et enkeltstående tilfælde, hvor vi fandt det nødvendigt at udtrykke vores mistillid til et af udvalgene, idet man ikke havde fortalt os sandheden i spørgsmålet om Parkeringspladserne langs Sædding Strandvej. Vi håber at man politisk har lært at man kommer længst med at fortælle sandheden.

Møder m.v.

Lokalrådet har deltaget i mange møder med kommunen, der er relevante for området Sædding Fovrfeld, vi er altid glade, når vi bliver indbudt til møder med kommunen, så vi kan fremkomme med vores holdninger.



Det sidste år har vi deltaget i fællesmøder bl.a. om trafik og mobilitet, formandsmøde, lokalrådskonferencen, dialogmøde og et introduktionsmøde for nye lokalrådsmedlemmer. Derudover har vi afholdt møder med kommunens folk om handicapsti, Mågehøjen, nyt dige etc.

Lokalrådet har en forventning til disse møder

- At vi får de oplysninger, der foreligger, når vi holder møder med udvalg
- At vi får feedback på vore henvendelser
- At vi får tilsendt oplysninger om de aktiviteter, der sker i vores område f.eks. kommuneplansændringer/lokalplansændringer i vort område
- Mødet med økonomiudvalget finder vi for korte, det kan evt. begrænses til et møde hvert andet år. og de generelle oplysninger, der gives af økonomiudvalget er for generelle og ikke afstemt med det lokalråd, der skal holdes møde med.

Esbjerg Strand

Esbjerg Kommune har i 2023 etableret en midlertidig autocamperplads på Esbjerg Strand, hvilket betyder at vi har fået lidt ud af vore kamp for at få forbedret p-pladsforholdene langs Sædding Strandvej, tak til Esbjerg Kommune herfor. MEN kommunen mangler dog stadig at få opsat henvisningsskiltene på p-pladserne, så effekten har været minimal om end ikke virkende.

Vi har her i 2024 gjort kommunen opmærksom på, at bruges de afsatte penge til en autocamperplads i Ribe ikke, så kan de fint bruges her i Esbjerg.

.

Afslutning

Det har igen været et spændende år for Lokalrådet. Vi har haft nok at beskæftige os med. Det har ikke været muligt at nævne alle de ting, vi har deltaget i, kommet med indstillinger til etc., vi håber dog at Lokalrådets beretning kan give et indtryk af vort arbejdet i Lokalrådet.

Vi har hvert år omtalt emner, som bekymrer os, og som ikke er løst endnu. Men som vi følger konstant.

- Udviklingen af Sædding Bibliotek, som vi har skrevet i beretningen, følger vi udviklingen nøje. Vi vil gerne sikre en ordentlig biblioteksservice og ikke mindst, at vi stadig har et godt Bibliotek i Sædding.
- At der skal ske en rensning af spildevandet, så vi der bor i Sædding Fovrfeld, kan bade i Ho Bugt.
- At Helhedsplanen heller ikke bliver gennemført i 2024 heller ikke etapevis.
- At Kommunen selv efter vores påtaler ikke overholder/eller ændrer procedurer med at spørge direkte berørte beboere, når der skal laves en ny kommuneplan/lokalplan.

Og igen i år vil vi gerne takke kommunen for godt samarbejde, selvom vi ikke altid er enige med dem,



Til slut en stor tak til mine rådskolleger for et fantastisk samarbejde til gavn for vores område. Jeg ved, at I har arbejdet hårdt, men jeg håber, at I mener, at det er spændende at arbejde for Sædding og Fovrfeld vores område.

Lise Retbøll
Formand